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1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 Naukšēnu novads tika 

izveidots 2009.gadā, apvienojoties 

Naukšēnu un Ķoņu pagastiem. Tas 

pēc iedzīvotāju skaita ir piektais 

mazākais Latvijā, bet ar salīdzinoši 

labiem ekonomiskajiem rādītājiem, 

kuri pārsvarā gadījumos turpina 

uzlaboties, piemēram, attīstības 

indekss, bezdarba līmenis, vidējā 
alga, projektu piesaiste u.c. Novadā noris aktīva uzņēmējdarbība, sakārtojas infrastruktūra 

un notiek attīstība. Naukšēnu novads atrodas valsts ziemeļaustrumos Igaunijas pierobežā 
blakus Rūjienas, Valkas un Burtnieku novadiem. Kopējā platība ir 280,6 km2, dzīvo 

aptuveni 2 tūkstoši iedzīvotāji. Naukšēnu novadā nav raksturīgi pamesti un neapkopti 

īpašumi. Laukus šeit uzņēmēji apstrādā un gatavi to darīt arī ārpus novada robežām. Priecē, 
ka mūsu novadu, kā dzīves vietu pēdējos gados izvēlas arī inteliģenti, uzņēmīgi cilvēki no 

Rīgas un ārzemēm.  

Naukšēnu novada pašvaldība tradicionāli gada sākumā organizē deputātu un 

speciālistu tikšanos ar novada iedzīvotājiem. Šajā reizē tiek rezumēts iepriekšējais gads, 

prezentēts jaunais budžets ar darāmiem darbiem, aktuālāko jomu ziņojumi un atbildes uz 

jautājumiem.  

 

Iestādes struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes un 

padotībā esošās iestādes 

Saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”, un atbilstoši Pašvaldības nolikumam, 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts Pašvaldības lēmējorgāns - dome, 

ko veido 9 ievēlēti deputāti. 2017.gadā notikušas 15 novada domes sēdes, no tām divas 

ārkārtas sēdes. Naukšēnu novada domē 2017. gadā pieņemti 249 lēmumi. To izskatīšanā 
un izvērtēšanā piedalījās divas pastāvīgās komitejas – sociālā, izglītības un kultūras 

jautājumu un finanšu komiteja. 
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Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba organizatorisko un tehnisko 

apkalpošanu nodrošina Pašvaldības iestādes un struktūrvienības. Uz pārskata gada beigām 

pašvaldībā ir izveidotas 11 iestādes un struktūrvienības, kā arī septiņas komisijas. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja sabiedrībā ar ierobežotu atbildību “VTU 

Valmiera”, SIA “Valmieras piens”, SIA “ZAAO” un biedrs biedrībās (nodibinājumos): 

Latvijas Pašvaldību savienība, “No Salacas līdz Rūjai”, “Valmieras- Giterslo reģionu 

sadarbībai”, “Ziemeļvidzemes ģeoparks” un “Vidzemes tūrisma asociācija”. 

 

Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata periodā 

2017.gada 3.jūnijā Latvijā notika pašvaldību vēlēšanas. Šoreiz tajās bija salīdzinoši 

aktīvāka iedzīvotāju līdzdalība 52%. Tā rezultātā vēlētāju apvienības ”Sarma” deputāti 
ieguva 5 vietas, bet saraksta “Naukšēnu novadam” 4 vietas domē. Par domes 

priekšsēdētāju ievēlēja Jāni Zumentu un par vietnieku Gati Ceriņu. Jūnijā darba attiecības 

beidza ilggadējā galvenā grāmatvede Dzintra Krievāne, viņai dodoties pensijā, darbu sāka 

galvenā grāmatvede Inese Bētaka. 

 Šie notikumi nav mainījuši galvenos pašvaldības attīstības virzienus. Tie ir: 

izglītība, ceļu infrastruktūra, komunālie pakalpojumi un uzņēmējdarbība. Galvenie mērķi - 

novada iedzīvotāju un darbavietu skaita saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, 

teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai piederošo īpašumu efektīva apsaimniekošana. 

 Pašvaldības 2017.gada budžeta ieņēmumi bija stabili un, nodrošinot optimālu 

finanšu resursu izmantošanu, arī veicot aizņēmumus, realizējot lielos projektus, budžeta 

līdzekļi iespēju robežās tika novirzīti novada attīstībai, tādējādi atbilstoši normatīviem 

aktiem nodrošinot pasūtījumu vietējiem un apkārtējiem uzņēmējiem, kas nozīmē arī 
darbavietas iedzīvotājiem. Pārskata gadā turpinājām veltīt uzmanību uz pašvaldības darba 

un sniegto pakalpojumu efektivitātes un kvalitātes paaugstināšanu, izmaksu samazināšanu, 

optimizējot pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbību. 

2017.gadā Naukšēnu novada pašvaldība realizēja nozīmīgus darbus un pasākumus, 

iesaistījās projektu īstenošanā: 
• Realizēja ERAF projektu ar pašvaldības līdzfinansējumu “Uzņēmējdarbības 

attīstības nepieciešamās infrastruktūras attīstība Naukšēnu pagastā”, noasfaltējot autoceļu 

“Dronas-Purapuķes”, tādejādi veicot būtisku ieguldījumu vietējā uzņēmējdarbībā; 
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• Sagatavoja nepieciešamo dokumentāciju un īstenoja projektu “Autoceļa “Ķire-

Jaunlambikas un tilta pār Rūju pārbūve”. Arī šis projekts uzlabo vietējo satiksmes 

infrastruktūru uzņēmējiem un privātpersonām; 

• Ar daudzpusīgām aktivitātēm uzsāka un šobrīd turpina dalību projektā “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Naukšēnu 

novada iedzīvotājiem”; 

• Pabeidz bērnu rotaļa laukuma izbūvi Naukšēnu pagastā un Ķoņu pagasta Eriņu 

ciemā; 
• Ar LEADER projekta finansējumu un pašvaldības līdzfinansējumu izbūvēja 

skrejceļu Naukšēnu stadionā; 
• Papildināja krājumus ar zivju mazuļiem Rūjas upē; 
• Organizēja Naukšēnu pašvaldības administratīvās ēkas inventarizāciju un tehnisko 

apsekošanu, lai uzsāktu darbus ēkas energoefektivitātes paaugstināšanā. 
• Atbalstīja ar līdzfinansējumu biedrības “Ziemeļvidzemes ģeoparks” iesniegto 

projektu par Rūjas upes 12 kilometru posma tīrīšanu; 

• Pašvaldība sadarbībā ar nodibinājumu “Fonds Sibīrijas bērni” veica 9 politiski 

represēto naukšēniešu atmiņu interviju fiksēšanu; 

• Organizēja Naukšēnu centra koku zaru apzāģēšanas akciju; 

• Skolā veica vairākus telpu remontus un centrālā ieejas mezgla uzlabošanas darbus; 

• Noorganizēja bērnu vasaras nometni “Ausekļos”, Ķoņu pagastā, bijušajā Ķoņu 

skolā; 
• Piedaloties ERASMUS projektā, aktīvākie jaunieši apmeklēja Portugāli; 
• Sporta hallē noslīpēja un nolakoja grīdu, iegādāja jaunus volejbola stabus un tīklu; 

• 24.maijā Naukšēnos organizēja tradicionālos skolēnu starpnovadu deju svētkus; 

• Cilvēkmuzejā īstenoja projektu “Naukšēni toreiz un tagad” un kopā ar kaimiņu 

novadiem vadīja projektu “Neiepazītā Ziemeļlatvija”. Tā rezultātā parkā aiz muzeja un 

Dīķeres parkā tika izgatavoti un uzstādīti labiekārtojuma elementi; 

• Mirķu ciemā asfaltēto ceļu uzlaboja ar dubultās virsmas apstrādes metodi; 

• Vasarā atzīmējot Valmieras rajona un Giterslo apriņķa (Vācija) 25 gadu sadarbību, 

Naukšēnu novada pašvaldība noslēdza jaunu sadarbības līgumu ar Borgholchauzenas 

pašvaldību Giterslo apriņķī; 
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• Uzsāka dokumentu sagatavošanu mājas aprūpes pakalpojuma sniegšanai sociālā 
dienesta klientiem; 

• Lai sagatavotu ierakstīšanai zemesgrāmatā, veica 8  zemes vienību uzmērīšanu; 

• Sociālā pakalpojuma centra “Mazaldari” ēkai uzlika jaunu jumtu un demontēja 

starpsienas; 

• Izstrādāja, iesniedza LEADER programmā un saņēma atbalstu skatu torņa 

būvniecībai Ķoņu kalnā. 
 

Būtiskākās pārmaiņas iestādes darbībā un to ietekme uz finanšu rezultātiem 

Lēmums par Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skola mācību procesa 

pārtraukšanu no 2016.gada 1.septembra pierādījies dzīvē, ka ticis pieņemts pareizi un 

pārdomāti. Budžeta līdzekļi izglītībai šobrīd izlietojas Naukšēnu novada vidusskolā, kur 

iespējams nodrošināt kvalitatīvāku izglītības pakalpojumu. Papildinoties skolēniem arī no 

apkārtējiem novadiem, kopējais to skaits pat ir pieaudzis. 

Uzsāka sagatavošanos mājas aprūpes pakalpojuma sniegšanai. Pašvaldība to sniegs 

klientu dzīves vietās, tādejādi ieekonomējot līdzekļus uz savstarpējiem norēķiniem. 

Jautājumā par Ķoņu pagasta pārvaldē sniegtajiem pakalpojumiem un to pieprasījumu, 

cenšamies izvērtēt iedzīvotāju nepieciešamības, pakalpojumu kvalitāti un līdzekļu 

lietderīgu izmantošanu. 

 

Paredzami notikumi, kas varētu ietekmēt iestādes darbību nākotnē 
Naukšēnu novada pašvaldība plāno darbu, ievērojot domē apstiprinātos ilgtermiņa 

plānošanas dokumentus, kā arī saistošos noteikumus par ikgadējo budžetu. Labā sadarbībā 
ar uzņēmējiem tiek uzrādīti salīdzinoši augsti individuālie finanšu rādītāji. 

Raugoties tālākā nākotnē, neziņa un bažas sagādā jautājums par iespējami atkārtotu 

jaunu administratīvi teritoriālo reformu (ATR). Ņemot vērā novada ģeogrāfisko atrašanās 

vietu un šī brīža pozitīvos rādītājus, ATR pārvilktu treknu strīpu Naukšēnu novada 

attīstībai un izaugsmei. 

 Attiecībā uz brīvprātīgu sadarbību ar citām pašvaldībām, to jau vairākus gadus 

veicam, nodrošinot būvvaldes, izglītības pārvaldes, civilās aizsardzības un sadarbības ar 

Giterslo apriņķi pakalpojumus. 
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Inform ācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, 

ar kuriem iestāde saskaras 

Būtisks risks pašvaldības darbībai joprojām ir biežās izmaiņas valsts izstrādātajos 

normatīvajos aktos, kas nereti tiek pieņemti novēloti un apgrūtina pašvaldību darbību. 

Jāvērtē kāda ietekme ilgtermiņā uz pašvaldību budžetiem būs sakarā ar jauno nodokļu 

reformu. Grūtības gan plānošanā, gan Eiropas Savienības  (ES) struktūrfondu apguvē rada 

novēlota normatīvo dokumentu izstrāde programmu īstenošanai. Arī jaunā datu 

aizsardzības regula uzliks nopietnus un apjomīgus pienākumus pašvaldībai. 

 

Pētniecības darbi 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs 2017.gadā organizēja vairāku dokumentālo stāstu ierakstus 

par 1949.gada marta represijām. Tie nonāks muzeja krājumā un kalpos vietējai vēsturei 

visām paaudzēm. Naukšēnu novada vidusskola piedalījās projektā par vides izglītības 

veicināšanu un sabiedrības izglītošanu. 

 

Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika 

Naukšēnu novada pašvaldība, tāpat kā iepriekšējos periodos, arī 2017.gadā spējusi 

nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. Tai uz bilances datumu nav kavēto saistību. 

Pārskata gadā pašvaldība turpināja sekmīgi īstenot ilgtermiņa aizņēmumu stratēģiju, lai 

nodrošinātu nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu finansēšanai. Saistību apjoms uz 

atskaites perioda beigām ir mazāks par 5% no pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 

Jānis Zuments, 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 
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2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un 

Igauniju. No galvaspilsētas Rīgas tas 

atrodas 150 km attālumā, bet no 

reģiona centra – Valmieras pilsētas 45 

km. Naukšēnu novadu izveidoja 

2009.gadā, apvienojoties Naukšēnu un 

Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 

93% no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 

aptuveni 2.8% (01.09.2017., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā, Giterslo 

apriņķi un Borgholchauzenas pašvaldību Vācijā.  
 

Teritorijas lielums: 281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 1875 (01.01.2018.) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritoriālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 
Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2017.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  
13 dzimušie; 

27 mirušie; 

8 laulības 

 

 

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. Nr. 90009115247,  

PVN reģ. Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs – 

Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Inese Bētaka  
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Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde 

 
2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlij ā 
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Domes 

kārtējās sēdes notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst. 15.00. Domes lēmumus 

realizē administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde. Naukšēnu novada dome 

ievēlēta 2013.gada 1.jūnija pašvaldību vēlēšanās no vēlētāju apvienības “Sarma”. 

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumu, 

Naukšēnu novada domi veidoja 9 deputāti: 
- Agnese Auniņa-Linmeijere, 

- Ainis Dukurs, 

- Dana Eglīte,  

- Imants Kamzols, 

- Dainis Ozols,  

- Iveta Reiziņa,  

- Māris Rušiņš, 

- Aiga Stiere,  

- Jānis Zuments. 

 

Kopš 2017.gada 3.jūnija pašvaldību vēlēšanām Naukšēnu novada domi veido 

9 deputāti no divām vēlētāju apvienībām - “NAUKŠĒNU NOVADAM” un “Sarma”:  

- Andis Bošs - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 

- Ainis Dukurs - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Gatis Ceriņš - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Imants Kamzols - vēlētāju 

apvienība “Sarma”, 

- Ligita Kāsena - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 

 

- Jānis Pastars - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 
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- Aiga Stiere - vēlētāju apvienība 

“Sarma”, 

- Gints Vēveris - vēlētāju apvienība 

“NAUKŠĒNU NOVADAM”, 

- Jānis Zuments - vēlētāju 

apvienība “Sarma”. 

 
2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās 

komitejas: 

- Finanšu komiteja, piecu deputātu sastāvā,  
- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja, četru deputātu sastāvā. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija, 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija, 

- Vēlēšanu komisija, 

- Medību koordinācijas komisija. 

 

2.3. Iestādes un struktūrvienības 
Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes un struktūrvienības: 

- Naukšēnu novada pašvaldība, 

- Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

- Sociālais dienests,  

- Pašvaldības policija, 

- Naukšēnu pagasta bibliotēka, 

- Ķoņu pagasta bibliotēka, 

- Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

- Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

- Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

- Naukšēnu novada vidusskola, 
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- Naukšēnu novada jauniešu centrs. 

 

2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  
 
Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “ZAAO”, reģ.Nr.44103015509 
Rīgas iela 32, Valmiera 

0.76 

AS „Valmieras piens”, reģ.Nr.40003020475 
Rīgas ielā 93, Valmiera 

0.03 

SIA „VTU Valmiera”, reģ.Nr.40003004220 
„Brandeļi”, Brandeļos, 
Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 
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3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN 

CITI PROJEKTI 2017. GAD Ā 

Ekspluatācijā nodots autoceļš Dronas-Purapuķes. Tā pārbūve tika veikta Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 3.3.1.specifiskā atbalsta mērķa „Palielināt privāto 

investīciju apjomu reģionos, veicot ieguldījumus uzņēmējdarbības attīstībai atbilstoši 

pašvaldību attīstības programmās noteiktajai teritoriju ekonomiskajai specializācijai un 

balstoties uz vietējo uzņēmēju vajadzībām” trešās projektu iesniegumu atlases kārtas 

"Ieguldījumi uzņēmējdarbībai nozīmīgā infrastruktūrā pašvaldībās, kuras nav nacionālas 

vai reģionālas nozīmes attīstības centru pašvaldības" iesniegtā projekta „Uzņēmējdarbības 

attīstībai nepieciešamās infrastruktūras attīstība Naukšēnu pagastā” ietvaros. Kopējās 

faktiskās būvniecības izmaksas sastādīja 371 405,18 EUR, t.sk., PVN, no kurām 

attiecināmās izmaksas ir 368 731.07. ERAF līdzfinansējums projekta īstenošanai ir 

299 741,49 EUR, valsts budžeta dotācija 17 256,861 EUR un pašvaldības finansējums 

54 407,08 EUR. 

2017.gada nogalē ekspluatācijā nodots ceļš Ķire-Jaunlambikas posmā no 0.00-

0.842 km un tilts pār Rūju. Autoceļa pārbūve tiek veikta Eiropas Lauksaimniecības fonda 

lauku attīstībai attīstības fonda (ELFLA) Lauku attīstības programmas pasākuma 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana”. Projekta kopējās izmaksas sastādīja 

496 898.12 EUR, no kurām attiecināmās izmaksas ir 432 683,99 EUR. ELFLA 

līdzfinansējums projekta īstenošanai ir 389 415.58, pašvaldības finansējums- 107482.54 

EUR. 

2017.gadā noslēgusies četru LEADER projektu realizācija, kas tika iesniegta 

biedrības “No Salacas līdz Rūjai” izsludinātā atklātā projektu konkursā Eiropas 

lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības programmas 

2014.–2020.gadam apakšpasākumā 19.2. “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības 

virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivit ātē 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības 

iniciatīvas”.  

Pie Naukšēnu novada vidusskolas izveidots bērnu rotaļu laukums – uzstādītai četri 

soliņi, divas atkritumu urnas un trīs rotaļu iekārtas, zem divām no tām ieklāts gumijas 

mulčas segums. Projekta kopējās izmaksas 21 696.13 EUR, no kurām ELFLA 

līdzfinansējums 18 754.91 EUR. 
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Lai veicinātu iedzīvotājus nodarboties ar fiziskām aktivitātēm, pie Naukšēnu sporta 

halles uzstādīti septiņi dažādu muskuļu grupu trenažieri, divi soliņi un atkritumu urna. 

Projekta kopējās izmaksas 6695.50 EUR, no kurām ELFLA līdzfinansējums 5620.03 EUR. 

Pēc projekta “Stadiona skrejceļa izbūve Naukšēnu pagastā” īstenošanas, stadiona 

skrejceļu 120 metru garumā un četru skrejceļu platumā klāj sintētisks segums. Atbilstoši 

standartiem uzklāts arī horizontālais marķējums. Projekta kopējās izmaksas 

44 588.99 EUR, no kurām ELFLA līdzfinansējums 27 000.00 EUR. 

Ķoņu pagastā pie dzīvojamām mājām “Jaunavoti” un “Liepavoti” tika uzstādīta 

rotaļu iekārta, šūpoles, soliņš un atkritumu urna. Projekta kopējās izmaksas 5284.47 EUR, 

no kurām ELFLA līdzfinansējums 4345.48 EUR. 

2017.gada rudenī noslēdzās iepriekšējā gadā uzsāktais Naukšēnu, Rūjienas un 

Mazsalacas novada pašvaldību un biedrības “Ziemeļvidzemes ģeoparks” kopprojekts 

“Neiepazītā Ziemeļlatvija”. Projekta ietvaros tika labiekārtota aktīvās atpūtas un izziņas 

taka pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja un izstrādāts rekonstrukcijas projekts Dīķeres parkam, 

kurā tika uzstādītas informatīvās plāksnes un paplašināti dendroloģiskie stādījumi. 

Naukšēnu novada pašvaldības projekta kopējās izmaksas ir 15 900.03 EUR, no kurām 

Latvijas vides aizsardzības fonda līdzfinansējums 13500.00 EUR un pašvaldības 

finansējums 2400.03 EUR. 

Valsts kultūrkapitāla fonds piešķīra projekta “Naukšēni toreiz un tagad” īstenošanai 

4000.00 EUR, kopējās projekta izmaksas 5500.00 EUR. Projekta ietvaros Naukšēnu 

Cilvēkmuzejā tika uzstādīts muzeja dizainam pielāgots informatīvais multimediju stends, 

kurā iespējams aplūkot Naukšēnu pagasta esošo un bijušo ēku atrašanās vietas (aptuveni 

600 ēkas). 

Lai izveidotu uz jauniešu pieredzi balstītu brīvprātīgā darba sistēmas modeli 

Naukšēnu novadā un veicinātu jauniešu iesaisti brīvprātīgā darbā, Jaunatnes starptautisko 

programmu aģentūras rīkotajā atklātajā projektu konkursā tika iesniegts projekts “Esmu 

BrīvPrātīgs”. Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts 

programmas 2017.gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros. Projekta kopējais 

finansējums 2873,63 EUR, kas 100 % apmērā tiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem. 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotā „Meža diena 2017” pasākuma “Pašvaldību labie 

darbi parkos Latvijas simtgadei” ietvaros aktīvās atpūtas un izziņas takā pie Naukšēnu 

Cilvēkmuzeja un Doktorāta parkā tika iestādīti 57 koku un krūmu stādi. Teritorija 
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papildināta ar grimoņiem, korintēm, ceriņiem, lazdām, vilkābelēm un citiem stādiem, kā 
arī tika izveidota pīlādžu aleja, kurā šobrīd aug 14 dažādas pīlādžu šķirnes. Projekta 

kopējais finansējums 453.66 EUR, no kura pašvaldības finansējums 53.66 EUR. 

2017.gadā uzsākts Naukšēnu novada vidusskolas realizētais projekts “Labā dabā!”, 
ko atbalstījusi Latvijas vides aizsardzības fonda administrācija. Projekta aktivitātēs 

(mācību nodarbībās, nometnē, izbraukuma nodarbībās, konkursos, vides spēļu 

izgatavošanā) jauniešos tiks veicināta izpratne par dabas daudzveidību, tās vērtībām un 

vienreizīgumu, kā arī veidota izpratne par dabas aizsardzību, veselīgu dzīvesveidu saskaņā 
ar dabu. Projekts noslēgsies 2018.gadā. Tā īstenošanai piešķirts finansējums 

14 120.00 EUR, kas 100% apmērā tiek finansēts no Latvijas vides aizsardzības fonda 

līdzekļiem. 

Īstenojot Zivju fonda projektu “Naukšēnu novada Rūjas upes zivju krājumu 

papildināšana”, vasarā Rūjas upē tika ielaisti 6000 ataudzēti l īdaku mazuļi. Projekta 

īstenošana dos iespēju palielināt Rūjas upes zivju krājumus un labvēlīgi ietekmēs 

makšķerēšanas, rekreācijas un tūrisma attīstību Naukšēnu novadā. Projekta kopējā summa 

ir 1764.18 EUR, no kuriem Zivju fonda finansējums 1554.18 EUR un Naukšēnu novada 

pašvaldības finansējums – 210.00 EUR. 

No 2017.gada maija Naukšēnu novada iedzīvotājiem ir bijusi iespēja iesaistīties 

dažādos veselības un slimību profilakses pasākumos, kurus īstenojusi pašvaldība, 

izmantojot Eiropas Sociāla fonda (ESF) un valsts budžeta piešķirtos līdzekļus. Projekta 

“Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana 

Naukšēnu novada iedzīvotājiem” mērķis ir, īstenojot vietēja mēroga pasākumus, uzlabot 

pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem Naukšēnu 

novada iedzīvotājiem. Projekts tiks īstenots līdz 2019.gada beigām, kopējā pieejamā 
summa aktivitāšu nodrošināšanai ir 24 168.00 EUR.  

Naukšēnu novada pašvaldība saņēmusi valsts budžeta dotāciju 25 000.00 EUR, lai 

veiktu ēkas “Mazaldari” pārbūves pirmo kārtu. Ēkai tika nomainīts jumts un logi. 

2017.gadā izstrādās būvprojekts Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas 

energoefektivitātes paaugstināšanai. 
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4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS BUDŽETS 

4.1. Pamatbudžeta izpilde 
 
Pamatbudžeta ieņēmumi 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc naudas plūsmas 

2017.gadā salīdzinot ar 2016.gadu ir palielinājušies par 30,54 % jeb 618 620 EUR. 

 
1.tabula. Naukšēnu novada pašvaldības  
pamatbudžeta ieņēmumu rādītāji, EUR 

 

 

Nodokļu ieņēmumi 

2017.gadā pašvaldība iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumos no Valsts kases 

sadales konta saņēma 988 173 EUR, kas ir par 63 469 EUR vairāk nekā 2016.gadā. Šī 

Ieņēmumu veids
2017.gada 

izpilde
2016.gada 

izpilde
Izmaiņas     

(+,-)
2018.gada 

plāns

Ieņēmumi kopā 2 644 116 2 025 496 618 620 2 359 509

Nodokļu  ieņēmumi 1 168 237 1 096 380 71 857 1 202 791
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 988 173 924 704 63 469 1 043 812
Nekustamā īpašuma nodoklis 180 064 171 676 8 388 158 979

Nenodokļu ieņēmumi 25 736 8 551 17 185 10 524
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma 662 0 662 0
Valsts un pašvaldības nodevas 1 108 800 308 720
Naudas sodi un sankcijas 49 93 -44 150
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 1 671 1 394 277 1 954
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas un iznomāšanas

22 246 6 264 15 982 7 700

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi 

173 334 162 193 11 141 174 605

Maksa par izglītības pakalpojumiem 19 0 19 0
Kancelejas pakalpojumi 158 126 32 0
Ieņēmumi par nomu un īri 31 839 25 843 5 996 25 985
Ieņēmumi par pārējiem sniegtajiem, maksas 
pakalpojumiem

141 065 136 203 4 862 148 620

Citi maksas pakalpojumi 253 21 232 0
Ārvalstu finanšu palīdzība 6 893 0 6 893 4 686

Transferti 1 269 916 758 372 511 544 966 903
Valsts budžeta transferti 1 152 256 656 162 496 094 850 803
Pašvaldību budžetu transferti 117 660 102 210 15 450 116 100
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nodokļa īpatsvars kopējos pamatbudžeta ieņēmumos ir 37.37%. 2017.gadā nekustamā 
īpašuma nodoklis saņemts 180 064 EUR, kas ir par 8 388 EUR vairāk nekā 2016.gadā. Šī 
nodokļa īpatsvars kopējos pamatbudžeta ieņēmumos ir 6.81%. 

 

Nenodokļu ieņēmumi 

Nenodokļu ieņēmumi – valsts un pašvaldības nodevas, soda naudas, ieņēmumi no 

pašvaldības kapitāla izmantošanas, pašvaldības nekustamā un kustamā īpašuma 

atsavināšanas un citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 2017.gadā saņemti 25 736 EUR apmērā. 
 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 

2017.gadā ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citiem pašu ieņēmumiem 

173 334 EUR, un ir par 11 141 EUR vairāk nekā 2016.gadā. Ieņēmumos no maksas 

pakalpojumiem un citos pašu ieņēmumos tiek ieskaitītas maksas par izglītības 

pakalpojumiem, nomu un īri, ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu, biļešu realizāciju un 

pārējie budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi. 

 

Ārvalstu finanšu palīdzība 

2017.gadā saņemti 6893 EUR Erasmus + programmas projektu īstenošanai no 

sadarbības partneriem ārzemēs. 

 

Valsts un pašvaldību budžeta transferti 

2017.gadā saņemti 1 269 916 EUR, kas ir par 511 544 EUR vairāk nekā 2016.gadā. 
Palielinājums saistīts ar saņemtiem noslēguma maksājumiem par projektiem Autoceļa 

Ķire-Jaunlambikas un tilta pār Rūju pārbūve un Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 

infrastruktūras attīstība Naukšēnu pagastā. Līdzekļi galvenokārt paredzēti darba algām un 

valsts obligātām sociālām apdrošināšanas iemaksām pašvaldības iestādēs strādājošiem 

pedagogiem un tautas mākslas kolektīvu vadītājiem, kā arī Eiropas Savienības 

struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai un ieņēmumi no citām pašvaldībām par 

izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem.  
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1.attēls. Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra  
pa ekonomiskajām kategorijām, % 

 

Pamatbudžeta izdevumi 
2017.gadā faktiskie izdevumi salīdzinot ar iepriekšējo Naukšēnu novada pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumus veido kārtējie izdevumi (t.sk. atlīdzības izdevumi, komandējuma 

un dienesta braucienu izdevumi, pakalpojuma izdevumi, izdevumi krājumu un periodikas 

iegādei un nodokļu maksājumi), subsīdijas un dotācijas, procentu izdevumi, pamatkapitāla 

veidošana, sociālie pabalsti un uzturēšanas izdevumu transferti. Salīdzinot ar iepriekšējo 

periodu, izdevumi ir palielinājušies par 1 105 338 EUR. 
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2.Tabula. Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu  
rādītāji pēc ekonomiskās klasifikācijas, EUR 
 

Izdevumi ekonomiskajām 
kategorijām

2017.gada 
izpilde

2016.gada 
izpilde

Izmaiņas  
(+,-)

2018.gada 
plāns

 Izdevumi kopā 2 953 539 1 848 201 1 105 338 2 482 629
Atlīdzība 1 132 007 1 059 730 72 277 1 247 617
Komandējumi 15 213 7 957 7 256 15 578
Pakalpojumi 290 124 215 398 74 726 452 886
Krājumi, materiāli, preces un 244 370 225 996 18 374 271 839
Periodiskie izdevumi 1 877 2 065 -188 1 880
Nodokļu maksājumi 15 329 17 969 -2 640 17 780
Procentu izdevumi 13 251 -238 250
Subdīdijas,dotācijas un Sociālie 
pabalsti

77 154 64 888 12 266 88 914

Uzturēšanas izdevumu transferti 181 590 110 529 71 061 165 076
Pamatkapitāla veidošana 995 862 143 418 852 444 220 809 
 

2017.gadā lielāko izdevumu daļu veido atlīdzība 38,33 % un pamatkapitāla 
ieguldījumi 33,72 % no kopējiem izdevumiem. 

 

 
 

2.attēls Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra 
 pa ekonomiskajām kategorijām, % 
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3.Tabula. Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu  
rādītāji pēc funkcionālajām kategorijām, EUR 
 

Funkcionālā kategorija
2017.gada 

izpilde
2016.gada 

izpilde
Izmaiņas  

(+,-)
2018.gada 

plāns

 Izdevumi kopā 2 953 539 1 848 201 1 105 338 2 482 629

Vispārējie valdības dienesti 381 908 312 543 69 365 456 271
Sabiedriskā kārtība un drošība 27 841 40 020 -12 179 39 651
Ekonomiskā darbība 1 061 012 195 898 865 114 316 402
Vides aizsardzība 80 741 31 727 49 014 68 287
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

153 367 128 924 24 443 236 236

Veselība 7 485 1 063 6 422 10 786
Atpūta, kultūra ,reliģija 217 715 163 544 54 171 285 151
Izglītība 838 302 832 256 6 046 871 397
Sociālā aizsardzība 185 168 142 226 42 942 198 448 

 

2017.gadā lielākie izdevumi, piešķirti ekonomiskā darbība 1 061 012 EUR vai 

35,92% un izglītībai 838 302 EUR vai 28,38% no kopējā budžeta.  

 
3.attēls Izdevumu sadalījums pa galvenajām  
funkcionālajām kategorijām, % 
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Vispārējiem valdības dienestiem, kas ietver novada pārvaldi, Ķoņu pagasta pārvaldi, 

grāmatvedības dienestu, administrācijas ēku apsaimniekošanu, dzimtsarakstu nodaļu un 

vispārēja rakstura transfertus, izlietoti 381 908 EUR, t.i. 12.93 % no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. 

Sabiedriskai kārtībai un drošībai, kas ietver pašvaldības policiju un ugunsdzēsības 

un  glābšanas dienestu 2017.gadā izlietoti 27 841 EUR, t.i. 0.94% no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. 

Ekonomiskā darbība, kas ietver izdevumus sakaru uzturēšanai starp dažādām 

valdības struktūrām un uzņēmējdarbību (sabiedriskās attiecības), vispārējās nodarbinātības 

jautājumu risināšanai (darba aizsardzība un sabiedriski derīgo darbu organizēšana), atbalsts 

lauksaimnieku darbības aktivizēšanai, siltuma un karstā ūdens ražošanai Naukšēnu ciemā, 
autoceļu un pašvaldības autobusa uzturēšanai, darba aizsardzībai. 2017.gadā no 

pamatbudžeta izlietoti 1 061 012 EUR, t.i. 35.92% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumiem. 

Vides aizsardzība ietver izdevumus atkritumu savākšanai, notekūdeņu 

apsaimniekošanai, siltumnīcefekta mazināšanai administrācijas ēkā, vides aizsardzība. 

2017.gadā no pamatbudžeta izlietoti 80 741 EUR, t.i. 2.73% no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana ietver izdevumus ūdensapgādes sistēmas 

darbības nodrošināšanai, nekustamo īpašumu uzturēšanai, ielu apgaismošanai. 2017.gadā 
no pamatbudžeta izlietoti 153 367 EUR, t.i. 5.19% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumiem. 

Veselībai budžetā plānoti līdzekļi Naukšēnu pagasta “Doktorāta” ēkas uzturēšanai. 

2017.gadā no pamatbudžeta izlietoti 7485 EUR, t.i. 0.25% no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta izdevumiem. 

Atpūtai, kultūrai un sportam ietver izdevumus Naukšēnu pagasta bibliotēkā, Ķoņu 

pagasta bibliotēkā, Naukšēnu kultūras namā, Ķoņu tautas namā, Naukšēnu Cilvēkmuzejā 
un sporta pasākumiem. 2017.gadā no pamatbudžeta izlietoti 217 715 EUR, t.i. 7.37% no 

kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 

Izglītība. Izdevumi Naukšēnu novada vidusskolai, skolēnu pārvadājumiem, skolēnu 

ēdināšanai, ēkas “Ausekļi” Ķoņu pagastā (bijusī Ķoņu skola). 2017.gadā no pamatbudžeta 

izlietoti 838 302 EUR, t.i. 28.38% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta izdevumiem. 
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Sociālā aizsardzības izdevumus veido atbalsta maksājumi par vecu cilvēku 

uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, pabalsta maksājumi pēc pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem, bāriņtiesas, sociālā dienesta un jauniešu centra izdevumi. 2017.gadā no 

pamatbudžeta izlietoti 185 168 EUR, t.i. 6.27% no kopējiem pašvaldības pamatbudžeta 

izdevumiem. 

 

4.2. Speciālā budžeta izpilde 
 

Speciālā budžeta ieņēmumi  

Naukšēnu novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumus veido valsts 

mērķdotācijas autoceļu fondam, nodokļu ieņēmumi - dabas resursu nodoklis. Speciālā 
budžeta ieņēmumi 2017.gadā sastāda 72 649 EUR, kas ir par 1505 EUR vairāk nekā 
2016.gadā. 
 
4.tabula. Naukšēnu novada pašvaldības  
speciālā budžeta ieņēmumu rādītāji, EUR 

Ieņēmumu veids
2017.gada 

izpilde
2016.gada 

izpilde
 Izmaiņas 

(+,-)
2018.gada 

plāns
Ieņēmumi kopā 72 649 71 144 1 505 73 445

Valsts budžeta transferti 69 428 69 428 0 71 445
Dabas resursu nodoklis 3221 1716 1 505 2 000
Pārējie 0 0 0 0  

 

Speciālā budžeta izdevumi 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. 

Transfertus autoceļiem izlietoto ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no 

sniega un kaisīšanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai.  
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5.Tabula. Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu  

rādītāji pēc funkcionālajām kategorijām, EUR 

Izdevumu veids
2017.gada 

izpilde
2016.gada 

izpilde
Izmaiņas  

(+,-)
2018.gada 

plāns
Izdevumi kopā 86 680 76 651 10 029 85 582

Ekonomiskā darbība /Autoceļi/ 82 890 70 419 12 471 75 358
Vides aizsardzība 3 790 6 232 -2 442 10 224
 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, speciālā budžeta kopējie izdevumi palielinājušies par 

10 029 EUR. 

.  
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem 

2017.gadā saņemti ziedojumi naudā 2238 EUR ar noteiktu mērķi, un šie ziedojumi 

tiek izlietoti paredzētajam mērķim. 

6.tabula. Naukšēnu novada pašvaldības  
ziedojumu un dāvinājumu budžeta rādītāji, EUR  

Rādītāji
2017.gada 

izpilde
2016.gada 

izpilde
Izmaiņas  

(+,-)
Ienēmumi kopā 2 238 3 375 -1 137

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi no juridiskām 
personām 835 1 290 -455

Saņemtie ziedojumi un dāvinājumi no fiziskām 
personām 1 403 2 085 -682

Izdevumi kopā 575 2 277 -1 702
Sabiedriskā kārtība un drošība (ugunsdzēsība) 0 129 -129
Atpūta, kultūra un reliģija 410 755 -345
Izglītība 165 1 264 -1 099
Sociālā aizsardzība 0 129 -129
  

Uz gada beigām, ieskaitot iepriekšējos gados uzkrāto, neizlietoti palikuši ziedojumi 

ugunsdzēsējiem – 3 EUR, Naukšēnu Cilvēkmuzejam – 45 EUR, sociālās palīdzības 

dienestam – 120 EUR, skolai mācību materiālu iegādei – 230 EUR, Vācijas pilsoņa 

ziedojums Dīķeru muižas (bijušā Ķoņu skola) uzturēšanai – 1300 EUR, iekrāta nauda no 

koncertiem Piksāru baznīcā un ziedojumu no Giterslo delegācijas, tās remontam – 

2465 EUR. 
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4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

 
7.tabula. Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērtības, EUR 

4 708 652 4 001 774
1211 Dzīvojamās ēkas 116 381 71 816
1212 Nedzīvojamās ēkas 1 286 631 1 314 390
1213 Transporta būves 1 842 623 1 132 345
1214 Zeme zem ēkām un būvēm 213 165 210 681
1215 Kultivētā zeme 55 457 60 624
1216 Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 16 719 16 719
1217 Pārējā zeme 94 154 89 948
1218 Inženierbūves 999 761 1 058 389

Kopā

Konta 
Nr.

Posteņa nosaukums
pārskata 

perioda beigās 
31.12.2017.

pārskata 
perioda sākumā 

01.01.2017.

Atlikus ī vērt ība

 
 

4.5. Pašvaldības aizņēmumi 

2017.gadā pašvaldība ir noslēgusi divus jaunus aizņēmuma līgumus no Valsts kases 

projektu realizācijai Naukšēnu novadā. Aizņēmumu atmaksa ir garantēta ar pašvaldības 

budžetu un tiek veikta saskaņā ar līgumos norādītajiem aizdevumu atmaksas grafikiem. 
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8.tabula. Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem, EUR 

kopā pārskata 
periodā kopā pārskata 

periodā
Valsts 
kase

Pašvaldības koplietošanas 
autoceļa Mūļas -Ķipi-Naukšēni 
rekonstrukcija

04.04.2012 20.03.2020 EUR 47 719 19 360 47 719 0 -34 329 -5 970 13 390

Valsts 
kase

Ūdenssaimniecības attīstība 
Naukšēnu         novada Naukšēnu 
pagasta Naukšēnu ciemā

12.07.2013 20.07.2018 EUR 200 838 31 262 200 838 0 -187 440 -17 864 13 398

Valsts 
kase

KPFI projekts(Nr.KPFI-15.2/131) 
Oglekļa dioksīda emisiju 
samazināšana,uzlabojot Naukšēnu 
novada vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti

23.04.2014 20.04.2034 EUR 324 245188 594 325 477 0 -147 079 -10 196 178 398

Valsts 
kase

Naukšēnu novada vidusskolas 
nepabeigtās piebūves renovācija

30.07.2015 20.07.2035 EUR 274 270260 400 273 020 0 -26 508 -13 888 246 512

Valsts 
kase

Naukšēnu novada vidusskolas 
kabinetu aprīkojuma iegāde

16.12.2015 20.12.2020 EUR 44 500 35 600 44 500 0 -17 800 -8 900 26 700

Valsts 
kase

EFLA projekts Autoceļa Ķire-
Jaunlambikas un tilta pār Rūju 
pārbūve

11.09.2017 20.08.2037 EUR 417 380 0 389 510 389 510 0 0 389 510

Valsts 
kase

ERAF projekts Uzņēmjdarbības 
attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība Naukšēnu 
pagastā

15.09.2017 20.09.2027 EUR 94 140 0 88 876 88 876 -5 264 -5 264 83 612

Kopā x x x x 1 403 092 535 216 1 369 940 478 386 -418 420 -62 082951 520

Pārskata 
perioda 
sākumā

Darījumi (+,-) Pārskata 
perioda 
beigās

palielinājums  (+) samazinājums  (-)Aizdevējs Mērķis
Līguma 

parakstīšanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

Valūtas 
apzīmē-

jums

Aizņēmum
a līguma 
summa 
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5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIEN ĪBU PERSONĀLS 
 

 
Naukšēnu novada pašvaldības un tās 

strukt ūrvienību  
darbinieku skaits 

t.sk. Naukšēnu 
novada 

vidusskolā 

Kopā        114     68 

Sievietes 81 60 

Vīrieši 33 8 

Izglītība   

Vidējā 24 4 

Vidējā speciālā 9 1 

Augstākā izglītība 60 46 

Maģistra grāds 23 19 

Vecums   

Līdz 29 12 5 

30 – 39 8 2 

40 - 49 19 15 

50 – 59 53 34 

60 un vairāk 23  13 
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6.KOMUNIK ĀCIJA AR IEDZ ĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informē 
pašvaldības informatīvais izdevums “Naukšēnu Novada Vēstis”. 2017.gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes, katra mēneša pēdējā piektdienā. 
Iedzīvotāji informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. Izdevums ir 

pieejams arī publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā 
novada mājas lapā. 

2017.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu “Liesma”, kas ikdienā 
informēja par svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un 

citās jomās, bet ik pēc trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu 

novada interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika 

atjaunota un papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza 

sociālajā tīklā twitter.com. 

2017.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā 
iedzīvotājiem bija iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un 

pašvaldības darbiniekiem, kā arī klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos 

jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā 
ir izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija.  

Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā kopš 2015.gada 

novembra darbojas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs 

(VPVKAC), kurā iedzīvotāji var klātienē pieteikt Valsts ieņēmumu dienesta un Valsts 

sociālās apdrošināšanas aģentūras pakalpojumus, kā arī saņemt konsultācijas par 7 valsts 

iestāžu e-pakalpojumiem un praktisku palīdzību darbā ar datoru, internetu un eID kartes 

lasītāju  un informāciju par tuvāko valsts iestāžu reģionālo struktūrvienību, tās darba 

laikiem un pieteikšanās kārtību. 2017.gadā Naukšēnu VPVKAC kopējais sniegto 

pakalpojumu skaits: 411, t.sk. 126 klientu apkalpošanas centra konsultācijas, 47 Valsts 

ieņēmumu dienesta pakalpojumi, 238 Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras 

pakalpojumi. 
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7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALD ĪBAS STRUKTŪRVIEN ĪBU DARBĪBU 

 
7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība 

– dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. 

Izpilddirektora pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā 
plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim Naukšēnu pagastā tiek piegādāta 

centralizēti no centrālās katlu mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām 

daudzdzīvokļu mājām, sešām individuālajām mājām, SIA “Naukšēni” administrācijas ēkai 

un pašvaldības iestādēm – doktorātam (ambulancei), kultūras namam, skolai, internātam, 

sporta hallei. Kopējā apsildāmā platība ir 14 500 m2.  

 2017.gada apkures sezonas tarifs bija 38.84 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 75 656 EUR, iekasēti 74 757 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2017. sastādīja 29 096 EUR, 

no kuriem 18 645 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un 

vietējos uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem 

urbumiem - Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai 

kontrolētu ūdens kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc 

rezultātiem ieplānoti ūdens apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2017.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,50 EUR/m3 bez 

PVN. Par sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 19 267 EUR, iekasēti 
19 247 EUR. Parāds uz 31.12.2017. sastādīja 6745 EUR, no kuriem 2927 EUR ir kavētie 

maksājumi ilgāki par vienu gadu. 
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Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas 

sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra 

sadzīves un ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas 

sistēma ar divām kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) 

BioDry-S-35. Dīķeros (pie bijušās Ķoņu skolas) notekūdeņu attīrīšanas iekārta (NAI) AS-

VARIOcompN ar jaudu 20 m3/dnn. Četras reizes gadā katrai iekārtai tiek veikta attīrīto 

notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem tiek plānoti veicamie darbi.  

 2017.gadā kanalizācijas tarifs visām patērētāju grupām bija 0,71 EUR/m3 bez PVN. 

Par sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 17 914 EUR, iekasēti 
17 197 EUR. Parāds uz 31.12.2017. sastādīja 6818 EUR lielu summu, no kuriem 2 528 

EUR ir kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA “ZAAO”, kas 

Naukšēnu novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu 

bezmaksas savākšanas konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota 

atkritumu savākšanas jomā, darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek 

atjaunoti apstādījumi un pļauti, pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā esošie, 

zālieni. Rudens periodā tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrītas 

ietves, stāvlaukumi un pievedceļi. 
 

Pašvaldības autoceļi 
Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic dzīvokļu un komunālā 

saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbos slēdzam līgumus ar uzņēmējiem, kas 

iepirkumu procedūras rezultātā ir uzvarējuši ar zemākajām cenām. 

Pašvaldības kopējais ielu un autoceļu garums 137.35 km, t.sk.melnais segums 

8.715 km, grants segums 98.07 km, bez seguma 30.559 km. 
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2017.gadā realizēti vērienīgi projekti - autoceļu Ķire – Jaunlambikas un tilta pār Rūju 

pārbūve, kā arī autoceļa Dronas–Purapuķes pārbūve. Lai paildzinātu melnā seguma 

ilgmūžību veikta vienkārtas virsmas apstrāde uz Mirķu ceļa un ceļa Ķire – Jaunlambikas.  

Ziemas un vasaras uzturēšanas darbi ir veikti par gandrīz 86000.00 EUR. Veikti 

darbi uz pašvaldības autoceļiem Ķire – Alēni, Piksāri – Omuļi, Ciņi – Vilnīši, Avoti – Oši 

– apauguma noņemšana, ūdens atvades sistēmas atjaunošana, grants seguma mehanizēta 

atjaunošana. 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Naukšēnu novada pašvaldības īpašumā ir 52 dzīvokļi un dzīvojamās mājas. 

2017.gadā par maksājumos par īri aprēķināti 3453 EUR, iekasēti 3611 EUR. 1773 EUR 

sastāda parādu par kavētajiem īres maksājumiem, no tiem 1181 EUR ilgāk par vienu gadu.  

 

7.2. Sociālais dienests 

Naukšēnu novada pašvaldības Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, kas sniedz 

sociālo palīdzību, organizē vai nodrošina sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pieejamību novada teritorijā deklarētajiem iedzīvotājiem.  

Sociālā dienesta galvenie darbības virzieni 2017. gadā:  

• Sociālās palīdzības (pabalstu) nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

• Asistenta pakalpojuma pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

• Īslaicīgas un ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu institūcijās 

pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem; 

• Individuālās psihologu konsultācijas dienesta klientiem;  

• Starpprofesionāļu sadarbības organizēšana sociālo gadījumu risināšanai, piesaistot 

vairāku nozaru pārstāvjus kopīgam darbam; 

• Sociālā dzīvojamā māja “Aldari”, Naukšēnu pagastā; 
• Valmieras novada fonda palīdzības (paciņas vientuļajiem pensionāriem) nodošana 

novada iedzīvotājiem; 

• Sadarbība ar Sarkanā Krusta nodaļu – pārtikas paku izdale, lietoto apģērbu 

nodošana novada iedzīvotājiem; 

• Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšana Naukšēnu novadā, nodrošinot 

iedzīvotājiem apmeklēt nodarbības un konsultācijas sociālās situācijas uzlabošanai. 
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 Sociālais dienests turpina uzsākto sadarbību: 

• Bāriņtiesa - bērnu interešu aizstāvība un nodrošināšana; 

•  Novada izglītības iestādes – bērnu izglītības procesa apguve; 

• Pašvaldības policija – klientu dzīvesvietu apsekošana krīzes situācijās; 

• Valsts probācijas dienests, Valsts policija – nepilngadīgo likuma pārkāpēju sociālās 

korekcijas un uzvedības programmu ieviešana; 

•  Citi sociālie dienesti – informācijas apmaiņa klienta dzīves vietas maiņas 

gadījumā.  
Pārskata periodā ilgstošās sociālās aprūpes institūcijās pakalpojumus saņēmuši 

14 novada iedzīvotāji. Minētos pakalpojumus nodrošināja– “Rūjienas senioru māja”, SAC 

“Lode”, Sedas veco ļaužu pansionāts. 

Sociālais dienests 2017.gadā sociālo palīdzību piešķīris 131 ģimenei ar kopējo 

personu skaitu- 348, no tām 128 bērni (5 bērni ar invaliditāti), 220 pilngadīgas 

darbspējīgas personas, 24 pilngadīgas personas ar invaliditāti, 81 pensijas vecuma persona.  

Trūcīgās ģimenes statuss bija spēkā 42 ģimenēm (98 personām, no kurām ģimenēs ir 

41 bērns), kuru ienākumi bija līdz valsts iztikas noteiktajam garantētajam minimālo 

ienākumu līmenim. Pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai 

258 EUR apmērā izmaksāts 4 personām, bet vidēji GMI vienai personai mēnesī 
40.48 EUR. Dzīvokļa pabalsts piešķirts 56 ģimenēm (112 personām). Dienests ir piešķīris 

arī pabalstus iedzīvotājiem pamatvajadzību nodrošināšanai, pabalstu ēdināšanai ir 

saņēmušas 4 ģimenes, bet pabalstu veselības aprūpei - 61persona. Obligātai izglītībai 

37 ģimenes. Pabalsts krīzes situācijā piešķirts 34 ģimenēm. Pabalsts audžuģimenēm ir 

piešķirts 5 bērniem.  

Pašvaldības realizētā sociālā palīdzība 2017. gadā izlietotie finanšu līdzekļi.  
Pašvaldības sociālā palīdzība kopā 2017. gadā 54 259.00 EUR: 

• Garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 258.00 EUR; 

• Pabalsti veselības aprūpei 4475.00 EUR; 

• Pabalsti ēdināšanai (brīvpusdienas) 494.00 EUR; 

• Vienreizējs pabalsts naudā ārkārtas situācijā 3181.00 EUR; 

• Sociālās garantijas bāreņiem un audžuģimenēm 10147.00 EUR; 

• Dzīvokļa pabalsts naudā 5600.00 EUR; 

• Pirktie sociālie pakalpojumi (pansionāti, sociālā rehabilitācija) 38369.00 EUR; 
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• Sociālie pabalsti bez ienākumu testēšanas 13327.00 EUR. 

 

Sociālais dienests organizēja un nodrošināja: 

• Sadarbībā ar biedrību "Sarkanais Krusts" pārtikas paku izdali novada trūcīgajiem 

iedzīvotājiem; 

• Sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts aģentūru par kursu apmeklējumu iespējām; 

•  Sociālo darbu ar ilgstošajiem sociālās palīdzības saņēmējiem; 

• Nodrošināja valsts finansētā asistenta pakalpojuma pieejamību novada 

iedzīvotājiem; 

• Nodrošināja iespēju novada iedzīvotājiem saņemt individuālos rehabilitācijas 

plānus, lai pieteiktos valsts apmaksātajam profesionālās rehabilitācijas pakalpojumam; 

• Nodrošināja iespēju novada iedzīvotājiem saņemt atzinumu par īpašas kopšanas 

nepieciešamību, lai pieteiktos valsts pabalsta saņemšanai; 

• Organizēja sociālo prasmju grupas, piedāvāja psihologa konsultācijas; 

• Piedāvāja un nodrošināja nostiprināt fizisko un garīgo veselību vingrošanas 

nodarbībās. 

 

7.3. Bāriņtiesa 

Bāriņtiesa savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību 

principiem. Prioritāri nodrošina bērna vai citas rīcībnespējīgas personas tiesību un tiesisko 

interešu aizsardzību. 

2017.gadā bāriņtiesā pieņemti 14 lēmumi, no tiem viens vienpersoniski pieņemts 

lēmums par aizgādības tiesību pārtraukšanu vecākiem. Pārskata gadā 5 personām 

pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības. Nevienai personai, pārskata gadā, nav atjaunotas 

aizgādības tiesības. Diviem bērniem ar bāriņtiesas lēmumu nodrošināta ārpusģimenes 

aprūpe: viens bērns ievietots audžuģimenē un viens aizbildņa ģimenē. 
2017.gadā ar bāriņtiesas lēmumu viena persona iecelta par aizbildni bērnam. 

Bāriņtiesa pieņēmusi vienu lēmumu par personas atzīšanu par adoptētāju. Novadā ir viena 

audžuģimene. Ārpusģimenes aprūpē 2017.gada 31.decembrī atradās 12 bērni, no tiem 

5 bērni audžuģimenē, 7 bērni aizbildņa ģimenē.  
2017.gadā bāriņtiesā veiktas 181 notariālās darbības, tajā skaitā veikti apliecinājumi 

personu dzīvesvietā ārpus bāriņtiesas telpām pilnvarnieka veselības stāvokļa dēļ. 
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Bāriņtiesa pārskata gadā pārstāvējusi bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju 

intereses un piedalījusies kā kompetentā iestāde atzinuma sniegšanai un kā nepilngadīgā 
pārstāvis kriminālprocesā tiesas sēdēs. 

 

7.4. Izglītība  

 Naukšēnu novada pašvaldības pārraudzībā ir viena izglītības iestāde - Naukšēnu 

novada vidusskola. 

2017./2018.mācību gadā Naukšēnu novada vidusskolā izglītojamie apgūst piecas 

izglītības programmas:  

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma (31011011) – 36; 

Pamatizglītības programma (21011111) – 152; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 

(21015611) – 6; 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 

(21015811) – 1; 

Vispārējās pirmsskolas izglītības programma (01011111) - 47. 

2017./2018.mācību gadu Naukšēnu novada vidusskolā uzsāka 242 izglītojamie. 

Klasēs - 195 izglītojamie, pirmsskolas grupiņās – 47 bērni. Naukšēnu novada vidusskolas 

direktore – Aiga Stiere. Skolā strādā 40 darbinieki, no tiem 27 skolotāji. 19 pedagogi ir 

pedagoģijas maģistri. Līdz 40 gadu vecumam skolā strādā trīs pedagogi, vairāk par 40 

gadiem ir 17 pedagogiem. Vairāk par 60 gadiem ir 7 pedagogiem.  

Pagarinātās dienas grupās nodarbojas 55 izglītojamie no 1. – 4. klasei. Skolas 

internātā dzīvo 31 izglītojamais. Pedagogu tālākizglītošanās ir saistīta ar gatavošanos 

realizēt jauno valsts izglītības reformu kompetenču pieejā balstīta satura pieeju izglītībā no 

2018.gada.  

2017.gadā pamatskolas apliecību ieguva 18 izglītojamie. Mācības 10.klasē uzsāka 

13 izglītojamie. Atestātu par vidējo izglītību ieguva 8 izglītojamie. 9.klases izglītojamo 

mācību sasniegumi kā vidēji valstī, bet 12.klases izglītojamo sasniegumi zemāki par valstī 
vidējiem. 

Interešu izglītības programmas 51 stundu apmērā realizē 12 pedagogi. 

132 izglītojamie ir iesaistījušies dažādās ārpusstundu nodarbībās. 

Skolā darbojas: 
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• Tautisko deju pulciņi (1.-2. kl., 3.-4. kl., 5. - 6.kl. un jauniešu tautu deju kolektīvs) 

• Sarīkojuma deju pulciņš 

• Pūtēju orķestris      

• Dramatiskais pulciņš       

• Koris 1.-4. kl.      

• Meiteņu ansamblis      

• Kokapstrādes pulciņš (no 5.klases)      

• Novadpētniecības pulciņš (no 5.klases)      

• Rokdarbu ( plastikas) pulciņš (meitenēm no 5.klases) 

• Florbola pulciņš      

• Vizuālās mākslas pulciņš  (no 5. klases)      

• Mākslas pulciņš (1.-12.klase) 

• Ugunsdzēsības sporta pulciņš 

• Volejbola pulciņš. 

   Naukšēnu novada pašvaldība nodrošinājusi mācību līdzekļu - mācību grāmatu, 

darba burtnīcu un dienasgrāmatu pieejamību visiem izglītojamajiem. Skolas bibliotēkas 

fondā ir 13422 grāmatu, no kurām 6356 ir mācību grāmatas. Skolā ir nodrošināta pieeja 

internetam. Izglītojamo vajadzībām ir pieejami 40 datori ar interneta pieslēgumu, no 

kuriem informātikas kabinetā darbojas 20 datori. Katrā mācību kabinetā ir dators un 

projektors. Skolā ir moderni aprīkoti meiteņu un zēnu mājturības kabineti. Ar pašvaldības 

finansējumu tiek nodrošināta katras klases mācību ekskursija. Lai palielinātu skolēnu 

konkurētspēju un dažādotu piedāvājumu, katru gadu Naukšēnu novada vidusskolas skolēni 

piedalās starpnovadu skolu un Valsts izglītības satura centra (VISC) noteiktajās valsts 

līmeņa olimpiādēs. Jāturpina aktualizēt darbs pie zinātniski pētnieciskās mācību darbības 

sistēmas vidusskolā, lai sagatavotu izglītojamos tālākizglītībai. 

Ir pilnveidota atbalsta pasākumu sistēma ikdienas mācību procesā skolēniem ar 

mācīšanās grūtībām. Logopēds un skolotāja palīgs strādā uz pilnu slodzi. Pedagogu un 

atbalsta personāla kolektīvs īpašu uzmanību velta skolēnu mācīšanas metodikas 

pilnveidošanai, lai uzlabotu skolēnu mācību sasniegumus un novērstu priekšlaicīgu mācību 

pamešanu.   

Mācību gada beigās olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību uzvarētāju pasākumā 
„Naukšēnu novada lepnums” par labiem un teicamiem sasniegumiem izteikta pateicība 
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47 izglītojamajam un 12 pedagogiem. Otro gadu izglītojamie par ļoti labiem mācību 

sasniegumiem saņem “Zelta liecību”, bet viņu vecāki “Pateicību”. Samazinās to 

izglītojamo skaits, kuri vēlas sagatavoties mācību priekšmetu olimpiādēm, bet palielinās 

izglītojamo skaits, kuri piedalās dažādos konkursos starpnovadu skolu un valsts mērogā. 
Mājturības un tehnoloģiju un mājsaimniecības valsts olimpiādē (tekstila tehnoloģijas) 

“M ēs Latvijas simtgadei” ir iegūta 1. un 2.vieta. Izglītojamie piedalās radošos konkursos. 

Starptautiskajā vizuālās mākslas konkursā “Es dzīvoju pie jūras”, ļoti lielā konkurencē, 
tika iegūtas zelta, sudraba medaļas un viena Atzinība. Vides objektu un mākslas darbu 

konkursā “Visa Dieva radībiņa saulītē līgojas” piedalījās 15 izglītojamie. 80% dalībnieku 

ieguva dažādas pakāpes diplomus. Uz Mājturības un tehnoloģiju un mājsaimniecības valsts 

18. olimpiādi uzaicinājumu saņēma viens zēns. Skolā lielu popularitāti ieguvusi  pašgājēju 

koka auto būvniecība un gatavošanās koka auto sacensībām. Par uzvaru 7. starptautiskajās 

koka auto sacensībās skolas komanda dosies uz Eiropas Parlamentu Briselē. Popularitāti 
ieguvuši konkursi, kuros iesaistās klase – “Grāmatu detektīvs”, matemātikā pirmo reizi 

organizēja piedalīšanos konkursā “Ķengurs”. Atklātajā angļu valodas konkursā 7.klases 

izglītojamais Tālis Ozols ieguva 1.vietu, piedalījās arī jauno matemātiķu neklātienes 

konkursā un valsts 45.atklātajā matemātikas olimpiādē. 
Skolā ir senas sporta tradīcijas. Izglītojamie sporta interešu izglītības programmās 

sasniedz labus rezultātus novada un valsts līmenī. Palielinājies izglītojamo skaits, kuriem ir 

ļoti labi sasniegumi sportā. Vidzemes Olimpiskā centra organizētajās slidošanas sacensībās 

”Ledus gladiatori” 8.klase ieguva 1.vietu. Vieglatlētikas “Ziemeļu stīgas” sporta sacensībās 

Naukšēnu novada vidusskolas komanda ieguva 1.vietu. 7.klases izglītojamā Evelīna Eglīte 

ir Latvijas čempione lodes grūšanā savā vecuma grupā. Katru gadu skolas komandas 

piedalās Olimpiskās dienas pasākumos. Vidusskolas volejbola komanda piedalās “TOP 

kausa” sacensībās. 

Skola veicina sadarbību ar vecākiem: organizē lekcijas, tikšanās ar bērnu un jauniešu 

speciālistiem. Divas reizes gadā notiek Vecāku dienas – atvērto durvju diena vecākiem, ar 

iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt skolas ēdnīcas darbu. Vecāki var vērtēt skolas 

interešu izglītības pulciņu darba rezultātus Mātes dienas, 18.novembra Valsts svētku 

koncertos un Ziemassvētku lieluzvedumā. Skola pasākumu organizēšanā un īstenošanā 
aktīvi sadarbojas ar Naukšēnu pagasta kultūras namu un bibliotēku. Vecāki un skolas 

darbinieki piedalās skolas organizētajā pasākumā “Vecāki var!”.  
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2017./2018. mācību gadā turpinās programmas "Skolas auglis" un "Skolas piens". 

Programmu „Skolas auglis” un ”Skolas piens” mērķis ir veicināt pareizas ēšanas un uztura 

paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmāko dzīvi. Veselīga dzīvesveida 

popularizēšanas pasākumi notiek arī kopīgajās klases stundās. Pašvaldība finansē 
izglītojamo brīvpusdienas no 5. līdz 9.klasei un skolas pūtēju orķestra dalībniekiem. Skola 

piedalās tādu projektu realizēšanā kā ”Jaunie vides līderi”, “Labā dabā”, “Veselības 

veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamības uzlabošana Naukšēnu 

novada iedzīvotājiem” un “Erasmus + programmā “Jaunieši darbībā “Īstens Eiropas 

pilsonis”.  Pedagogi iesaistījušies Erasmus + projektā “Svešvalodu un skolvadības prasmju 

pilnveidošana- priekšnoteikums Naukšēnu novada vidusskolas kapacitātes stiprināšanai”. 

Lai novērstu priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu un uzlabotu mācību sasniegumus, skola 

realizē projektu ”Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai”. 

 

7.5. Kultūra 
7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

2017. gads Naukšēnu kultūras namā vēja spārniem paskrējis piepildīts ar dziesmu, 

deju, teātra izrādēm, atpūtas pasākumiem. Kultūras namā aicināti vieskolektīvi ar teātra 

izrādēm, uzvedumiem, koncertiem. Pašmāju kolektīvi aicinājuši ciemos savus draugu 

kolektīvus, lai pulcētos krāšņos koncertos.  Pasākumi notikuši visām vecuma grupām – 

bērniem, jauniešiem, vidējai paaudzei un senioriem.  

Kā iespaidīgākais pasākums nosaucams Naukšēnu novada svētki “Ar puķi pogas 

caurumā”, kas norisinājās no 2017.gada 20.-23.jūlijam, un aptver visu novadu -koncerti, 

izklaides pasākumi bērniem un pieaugušajiem, svētku balle.  

Tradicionāli tiek svinētas Lieldienas, Ziemassvētku pasākumi bērniem un 

pieaugušajiem, ielīgošana, kultūras nama jubilejas koncerts, represēto personu piemiņas 

pasākums, pasākums māmiņām, jaundzimušo pasākums “Mazais novadnieks”, Lāčplēša 

dienas pasākums, Latvijas Valsts svētkiem veltīts koncerts, Piksāru baznīcas nakts 

koncerts. Viesojušies mākslinieki Haralds Sīmanis, Roberts Pētersons, Roberto Meloni, 

Milleru – Balandīnu ģimene. Viesojušies amatierteātri ar izrādēm. Notikuši tematiski 

atpūtas vakari - Rudens balle, Tulpīšu balle. Bērniem organizēti pasākumi ar teātra izrādēm 

un rotaļām. Gatavojoties Latvijas 100-gades svinībām, akcijas “Apskauj Latviju” ietvaros 

4.maijā pie kultūras nama iestādīts ozols. 
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Kultūras namā aktīvi darbojušies pašdarbības kolektīvi – vidējās paaudzes deju 

kolektīvs “Naukšēni”, senioru deju kopa “Švunkas”, audēju kopa “Ādama brūtes”, sieviešu 

vokālais ansamblis “Noktirne’’, vīriešu ansamblis “Klusie ūdeņi”, radošā apvienība 

“Krelles’’. Darbu uzsākusi arī amatierteātra grupa. Kultūras namam ir cieša sadarbība ar 

Naukšēnu novada vidusskolu, kas lielākos skolas pasākumu rīko kultūras namā. 
 

2017.gadā Naukšēnu pagasta kultūras nama organizētie pasākumi 
 

Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklētājus 

Janvāris 3 250 

Februāris 5 355 

Marts 8 685 

Aprīlis 4 230 

Maijs 4 380 

Jūnijs 5 620 

Jūlijs 1 un Novada svētki 50 un Novada svētki 

Augusts 2 140 

Septembris 1 70 

Oktobris 5 340 

Novembris 5 590 

Decembris 10 1500 

 

2017.gadā Naukšēnu kultūras namā iegādāts stacionārais projektors, uzstādīts jauns 

stacionārais ekrāns, iegādātas jaunas dežūrgaismas skatuvei, papildināti tērpu krājumi 

pašdarbības kolektīviem. 

Kult ūras dzīve Ķoņu pagastā 

Lielāki kultūras notikumi Ķoņu pagastā ir tradicionāli un ilggadēji – Līgo svētku 

svinības, Ķoņu kalna svētki, koncerts Ķoņu kalnā novada svētku ietvaros, Ziemassvētku 

pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem un senioriem, kā arī Baltijas ceļa atceres pasākums 

Unguriņu robežpunktā sadarbībā ar Igaunijas pārstāvjiem – Karksi - Nuija kultūras namu.  

2017. gadā pie mums ciemojušies tādi mākslinieki kā grupa Linga, Fēlikss Ķiģelis ar 

grupu un koklētāja Ieva Veide. Pianiste Madara Kalniņa un mecosoprāns Sabīne Krilova 

pasākumā par godu Latvijas neatkarības atjaunošanai, folkloras kopa “Vilkači” Baltijas 

ceļa atceres pasākumā 23.augustā un priecējis dziesminieks Kārlis Kazāks. 
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Notikušas arī divas amatierteātru brīvdabas izrādes: Grundzāles amatierteātris ar 

igauņu komēdiju “MIKUMERDI” un Ž īguru amatierteātra “Virši” ar izrādi “Sīvasmuotes 

lobuo sirds” III daļa (komēdija), kā arī Ķoņu kalna svētku programmu lieliski papildināja 

Naukšēnu improvizācijas teātris.  

2017.gada februārī Ķoņu pagasta folkloras kopa “Dzīne” svinēja 15 gadu jubileju ar 

krāšņu koncertu un daudz ciemiņiem. Svinības papildināja Ķoņu pagasta pārvaldē 
aplūkojamā fotogrāfiju izstāde no folkloras kopas “Dzīne” vēstures. 

Kā ik gadu Ķoņu pagasta kultūras dzīve tiek papildināta ar latvisko tradīciju 

pasākumiem, piemēram, dalību projektā “Satiec savu meistaru”, kurā bija iespēja 

iemācīties pagatavot zirņu pikas un apgūt rokdarbus. Lieldienas svinējām vāciskā garā, jo 

Eiropas brīvprātīgie jaunieši no Vācijas iepazīstināja mūs ar svētku svinēšanas tradīcijām 

viņu zemē.  
Naukšēnu novada jauniešu centrs 

Naukšēnu novada jauniešu centrs darbojas  kultūras nama telpās. Tā mērķauditorija 

ir jaunieši no 13 -25 gadiem, bet centru labprāt apmeklē arī bērni no 7 gadu vecuma. 

Centrs nodrošina brīvā laika pavadīšanas iespējas. Noorganizētas aktivitātes Naukšēnu 

Jauniešu centrā – dambretes turnīrs, puzles likšanas sacensības, piedalījāmies Lielajā talkā, 
sacensības Pucket spēlē, deju sacensības spēle, pārgājiens, šaha turnīrs, noorganizēts 

pasākums “Ķer vasaru aiz astes”, novusa turnīrs, Alias vakars, lentīši locīšana Valsts 

svētkos, galda tenisa turnīrs, Ziemassvētku pasākums. Īstenojām projektu “Esmu 

BrīvPrātīgs”.  

 

7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

 Naukšēnu Cilvēkmuzejs vēsta par Naukšēnu novada vēstures notikumiem caur 

konkrētu indivīdu pieredzi, ļaujot mūsdienu cilvēkam labāk izprast iepriekšējo paaudžu 

likteņu un vēsturisko notikumu kopsakarības Ziemeļvidzemē un padarot pieejamas 

plašākai sabiedrībai Ziemeļvidzemes un īpaši Naukšēnu novada materiālās un nemateriālās 

vēstures liecības, tādējādi caur reģiona kultūrvēstures zināšanām palīdzot cilvēkiem 

pieņemt šodienai būtiskus lēmumus.   
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Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2017.gadā  
(salīdzināšanai ar 2016. un 2015.gadu) 

 
Tūristu apmeklējums 2017.gads 2016.gads 2015.gads 

Individuālie 125 208 288 

Apmeklētāji grupās 2426 1728 1212 

Skolēni grupās 277 301 325 

Ārzemnieki grupās 389 149 127 

Pārējie 325 1278 218 

Pārējie grupās 1760 638 760 

Tai skaitā bezmaksas apmeklējumi 445 897 480 

Kopā: 2876 2574 1718 

 
 

Lielākie veikumi 2017.gadā: 
• Izveidota foto siena par Naukšēnu doktorāta vēsturi, kura izveidota, sadarbojoties 

ar bijušo naukšēnieti Kristīni Lasmani. Uz sienas redzamas gan fotogrāfijas no doktorāta 

atklāšanas 1932.gadā, gan fotogrāfijas no bijušo darbinieku privātajiem albumiem; 

• Sadarbojoties vietējiem tūrisma uzņēmējiem, izveidota tūrisma akcija “Iepazīsti 

Naukšēnu novadu”. Akcija norisinājās visas vasaras garumā, kuras laikā bija jāsakrāj 
6 zīmodziņi no apmeklētajiem tūrisma objektiem. Noslēguma pasākumā Naukšēnu muižā 
tikāmies ar bijušo naukšēnieti Dāvi Engeru, kurš pastāstīja, kā apceļojis pasauli 450 dienās 

un izlozējām akcijā iesaistīto uzņēmēju balvas; 

• Sadarbībā ar Naukšēnu muižu piedalījāmies akcijā “Latvijas pilis un muižas”; 

• Projekta “Naukšēni toreiz un tagad” ietvaros iepazītas un nofotografētas mājas 

Naukšēnu pagastā un kopā ar Naukšēnu bibliotēkas savāktajiem materiāliem izveidota 

interaktīva karte. Kartē mājas sadalītas 9 sadaļās, redzams gan mājas izskats, gan atrašanās 

vieta, gan apraksts par to.  

• Projektu “Neiepazītā Ziemeļlatvija” un Meža dienu ietvaros labiekārtots Doktorāta 

parks. Tajā uzstādīts bērnu rotaļu laukums, izveidotas atpūtas vietas, izzinošas spēles kopā 
ar informāciju stendiem, sastādīti koki un krūmi, tai skaitā arī dažādu šķirņu pīlādžu aleja. 
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• Notikuši sarunu cikli ar bijušajiem un esošajiem naukšēniešiem- Jāni Zeltiņu 

(basketbola treneris), Vari Krūmiņu (basketbola treneris), Agnesi Vaļinieci 

(tekstilmāksliniece), Dāvi Engeru (pasaules apceļotājs 450 dienās). 

• Sadarbojoties ar fondu “Sibīrijas bērni” ierakstīti video ieraksti ar represēto personu 

atmiņu stāstiem par izsūtīšanu uz Sibīriju. 

Izveidota jauna muzejpedagoģiskā programma “Graudaugu iepazīšana”, kurā 
iespējams pataustīt, minēt grauda nosaukumus, uzzināt to pielietojumu dzīvē. Tradicionāli 
jau vairākus gadus decembrī divas nedēļas muzejā notika “Rūķu darbnīcas”, kuras kopā 
apmeklēja 196 bērni. Divu stundu garumā bērnus nodarbināja 4 rūķi, kopīgi gatavojot 

dāvanas savējiem. 

Lielākais muzeja pasākums bija tradicionālā Muzeju nakts, kurā notika aktīva 

darbošanās gan lieliem, gan maziem. Vietējie iedzīvotāji tika aicināti kopīgi veidot foto 

izstādi “Laika spārnos”. Izstādē bija gan vietējo iedzīvotāju, gan muzeja fotogrāfijas, kuras 

fotografētas Naukšēnu novadā, ar balsošanu sociālajos tīklos Facebook un draugiem.lv. 

Tāpat vietējie iedzīvotāji tika iesaistīti izstādes “Ko piedzīvojušas mūsu kājas, kājiņas” 

veidošanā. Izstādē bija apskatāmi vietējo iedzīvotāju un muzeja krājuma apavi, katrs no 

tiem ar savu stāstu.  

Naukšēnu novada svētkos bērni kopā ar vecākiem tika sagaidīti Ģimeņu rītā, lai 

kopīgi pabrokastotu un izspēlētu foto orientēšanās spēli, kuras laikā bija iespējams uzzināt 
par Doktorāta parkā augošajiem augiem. 

Gada nogalē interesenti bija aicināti uz “Analogās melnbaltās fotogrāfijas 

nodarbībām”, kurās kopā ar profesionālu fotogrāfi mācījās fotografēt ar senajiem 

fotoaparātiem, attīstīt izfotografēto filmiņu un no tās pagatavot fotogrāfijas. 

 2017.gadā muzeja krājumā pieņemti 27 dāvinājumi, tai skaitā 17 vienības 

pamatkrājumā. Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja 

mājaslapā: www.cilvekmuzejs.naukseni.lv, pašvaldības mājas lapā www.naukseni.lv, 

facebook vietnē u.c. 

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

 Naukšēnu pagasta bibliotēka ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina iespieddarbu 
saglabāšanu un nodrošina informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. Bibliotēka 
ir kultūras, izglītības un informācijas centrs. Pašvaldības piešķirtie līdzekļi nodrošina 
bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Bibliotēkas krājums Naukšēnu pagasta bibliotēkā tiek 
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veidots atbilstoši vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām. Komplektējot krājumu, 
prioritāte oriģinālliteratūrai, bērnu literatūrai, uzziņu literatūrai. 
 

Kr ājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 
 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Finansējums krājumu komplektēšanai EUR     

t.sk. pašvaldības finansējums 2349 2350 2446 

Grāmatām EUR  1389 1529 1601 

t.sk. bērnu grāmatām 286 252 287 

Periodiskajiem izdevumiem EUR  960 821 845 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes zonā 
(pašvaldības finansējums) 

1.60 1,74 1,94 

 

Bibliot ēkā pieejamo datu bāzu izmantošana 
 

Datubāze 2015.gads 2016.gads 2017.kads 

Letonika 25 77 75 

News 0 31 45 

Naukšēnu pagasta bibliotēkas pamatrādītāji 
 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads % salīdzinot ar iepr. gadu 

Lietotāju skaits 453 475 470 -1,1% 

t.sk. bērni 156 172 158 -8,1 

Fiziskais apmeklējums 4463 4730 4047 -14,4 

t.sk. bērni 1403 1710 1072 -37,3% 

Virtuālais apmeklējums  383 308 -75 

Sociālo tīklu apmeklējums     

Izsniegums kopā 7471 7866 6806 -13,4% 

t.sk. grāmatas 4350 4721 3930 -16,7 

t.sk. periodiskie izdevumi 3106 3121 2845 -8,8% 

t.sk. bērniem 1020 1130 604 -46,5%% 

Lietotāji % no iedz. skaita 
apkalpes zonā 

34% 37% 37% 0 

Iedzīvotāju skaits 1350 1287 1258 - 4,7 % 
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Bibliotēkā 2017.gadā tika organizētas 15 dažādas izstādes: grāmatu, rokdarbu, 

kolekciju, kuras labprāt apmeklē Naukšēnu pagasta iedzīvotāji. Bibliotēkā organizēti 
pasākumi pieaugušajiem, bērniem un ģimenēm. Tika organizēti neklātienes ceļojumi uz 

Islandi un Šrilanku , kurā apmeklētājus aizveda Rūta Skaidrā.  
 Pasākumu ciklā “Mūsu viesis” tikšanās ar filmas “Nezināmais karš: Baltijas 

pretošanās” režisoru, deputātu Edvīnu Šnori, biologu, dabas pētnieku, raidījumu vadītāju 

Māri Olti, profesoru Anatoliju Danilānu un grāmatas ”Anatolijs Danilāns – dakteris ar 

atvērtu sirdi” autoru Pēteri Strubergu, grāmatas “Okeāna saviļnotie” autoru Gintu 

Barkovski un Latvijas Nacionālā teātra aktieri Uldi Dumpi. 

 Par tradīciju bibliotēkā kļuvusi Ģimenes diena, kuras nosaukums bija “Spēlējiet , 

spēlmanīši !” Pasākuma ietvaros dalībnieki iepazinās ar mūzikas instrumentiem, paši 

gatavoja vienkāršus skaņu rīkus un muzicēja kopā ar kapelu “Rūvenas aure”. Augustā 
kopīga “Lasāmstunda”- iepazīšanās ar jauno “Bērnu, jauniešu un vecāku” žūrijas 

grāmatām, kopā lasīšana, literārās spēles. 

 Oktobrī notika pasākums gan lieliem, gan maziem “Tumšo vakaru pastāsti” – 

dalībnieki stāstīja pašu sacerētus, piedzīvotus vai izlasītus spoku stāstus. Pasākumam 

piemērotu muzikālo baudījumu sniedza Māris Engers. 

 Septembris, kā jau katru gadu, aicināja uz Dzejas dienām tos, kuriem tuva dzeja. 

Dzejas dienās “Viss turpinās” - tikšanās ar dzejnieci Mariku Svīķi un melodiskais ceļojums 

kopā ar mūziķi Jāni Žagariņu. 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 Bibliotēkā pirmskolas vecuma bērniem un skolas vecuma bērniem tiek organizēti 
dažādi pasākumi, tā var piesaistīt bērnus un jauniešus bibliotēkai. Atnākot uz pasākumu, 

daži skolēni izvēlas arī grāmatas lasīšanai. 

 Pārskata perioda laikā skolēniem tika organizētas tematiskas nodarbības: 7. klases 

skolēniem” Sēd uz sliekšņa pasaciņa”, 9. klases skolēniem “Skroderu dienas Silmačos 

sākas”, 9.klases skolēniem “Domāju es domas dziļas – E. Veidenbaumam 150”, 

pirmsskolas vecuma bērniem – “Ko mēs bērni darīsim ?”, “Man uzauga divas vārpas”, 

“Jandalēšanās kopā ar Karlsonu”. 

Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļā Rīta lasījumā piedalījās 3. klase un 8. klases 

skolēni.4. klases skolēniem tika organizēta intelektuālā spēle “Mana Latvija”.  Par tradīciju 
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jau kļuvuši pasākumi – Skatuves runas konkurss, kurā piedalās abu skolu audzēkņi, 

pavisam 44 skolēni un pirmskolas vecuma bērni. 

Jau ceturto gadu iesaistu skolēnus lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”. Dalībnieku kopskaits – 52. Februārī Lielās lasīšanas noslēguma 

pasākums – par iepriekšējo gadu. Šajā pasākumā dziedāja un stāstīja par spēles “Gudrs vēl 
gudrāks” tapšanu mūziķis, raidījuma vadītājs Valters Frīdenbergs. Žūrijas dalībnieki 

saņēma Latvijas Nacionālās bibliotēkas un pašvaldības sarūpētās dāvaniņas un diplomu. 

Joprojām turpinās darbs novadpētniecībā. Savāktā informācija tika izmantota 

projektā “Naukšēni toreiz un tagad”. 

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Ķoņu pagasta bibliotēka ir viena no divām Naukšēnu novada bibliotēkām, kura 

apkalpo galvenokārt Ķoņu pagasta iedzīvotājus, bet pakalpojumus izmanto arī lietotāji no 

tuvējās apkārtnes – Rūjienas pilsētas, Naukšēnu, Jeru un Lodes pagastiem. 

Bibliotēka atrodas Rūjienas – Vīlandes (Igaunija) ceļa malā – Ķoņu pagasta 

pārvaldes ēkā, patālu no apdzīvoto vietu centriem, tāpēc apmeklētājiem grūti nokļūt līdz 

bibliotēkai. Lai nokļūtu uz bibliotēkas organizētajiem pasākumiem, tiek izmantots 

pašvaldības autobuss, kas bez maksas atved un aizved mājās apmeklētājus. 

Apmeklētājiem, kuri nevar nokļūt līdz bibliotēkai, grāmatas tiek piegādātas uz mājām, 

iepriekš piesakot šo nepieciešamību pa tālruni.  

Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem: 

•  turpināta vienlīdzīga resursu pieejamība bibliotēkas apmeklētājiem; 

•  piedāvāti personību attīstoši un saturīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas (Latvijas 

simtgades filmas – “8 zvaigznes” un “Ievainotais jātnieks”, latviešu un citu tautu tradīciju 

pasākumi un darbnīcas, talkas); 

• Notiek sadarbība ar novada pašvaldību, pagasta pārvaldi un citām kultūras 

iestādēm, piemērām Naukšēnu pagasta bibliotēku, ar kuru uzsākta grāmatu iepirkumu 

salīdzināšana, kas palīdz ietaupīt finanšu resursus un vairāk izmantot SBA (starpbibliotēku 

abonementus). 
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• Tiek rīkotas dažādas izstādes (E.Lazdiņa gleznu izstāde, interaktīva folkloras kopas 

“Dzīne” 15 gadu jubilejas reālā un virtuālā izstāde, Valkas novadpētniecības muzeja 

izstāde par rakstu zīmēm, ebru tehnikas darbu izstāde, Elzas Niedres fotogrāfiju izstāde). 

• turpināta novadpētniecības materiālu vākšana, piemēram, tika rīkota talka ebreju 

kapu sakopšanai un ievākta, pētīta pieejamā informācija par šiem kapiem un ebrejiem 

Rūjienā/Ķoņos.  

• Tiek veikta regulāra krājuma atjaunošana un neaktuālo, bojāto dokumentu un 

dublikātu norakstīšana. 2017. gadā norakstīta 251 grāmata. To vietā iegādātas jaunas 

grāmatas, kā arī pieņemti dāvinājumi, bojāto eksemplāru nomaiņai. 

• Regulāri tiek mutiski aptaujāti iedzīvotāji par viņu bibliotekārajām vajadzībām un 

izdevumiem, kurus vēlētos lasīt. 
• Ir atsākta grāmatu un periodikas piegāde uz mājām lietotājiem ar īpašām 

vajadzībām un transporta ierobežojumiem.  

• Tika izveidota lapa portālā facebook.com “Ķoņu pagasts”, kuru administrē 
bibliotēkas vadītāja un kurā tiek ievietota iedzīvotājiem aktuāla informācija gan par Ķoņu 

pagastu, gan Ķoņu pagasta bibliotēku.  

• Tiek veiktas regulāras bibliotēkas publikācijas un rubrikas, piemēram, jaunāko 

iepirkto grāmatu saraksti, mirkļbirka #ķoņubibliotēkaiesaka informācija par datu bāzēm un 

citiem resursiem, jaunāko grāmatu recenzijas u.c.  

Bibliotēkas vadītāja pabeigusi Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkoto mācību 

programmu “Informāciju un bibliotēku zinību pamati” 240 stundu apjomā.  
Ņemot vērā, ka ar bibliotēku kopš pārskata perioda var sazināties arī portālā 

facebook.com, iedzīvotāji to izmanto informācijas iegūšanai un informatīvo pakalpojumu 

saņemšanai. Lapa izveidota aprīļa mēnesī un to administrē bibliotēkas vadītāja un tajā tiek 

publicētas arī citas pagasta aktualitātes.  

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: krājuma komplektēšana veikta 

balstoties uz lasītāju pieprasījumu un grāmatu fizisko stāvokli. Norakstītas neaktuālās un 

bojātās grāmatas.  
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Kr ājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai EUR 

1702,00 1705,00 1709,00 

t. sk. grāmatām 1005,00 999,00 1000,00 

t. sk. bērnu grāmatām  13,00 54,00 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

697,00 706,00 710,00 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 
pašvaldībā 

 2,62 2,63 

Finansējums krājuma 
komplektēšanai kopā EUR  

1702,00 1705,00 1709,00 

 

Ķoņu pagasta krājuma attīstības politikas pamatā ir dažādam iedzīvotāju vecumam un 

izglītības līmenim atbilstošu dažādu veidu un nozaru dokumentu krājumu veidošana, lai 

varētu sniegt mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un veicinātu mūžizglītības iespējas. 

Krājuma komplektēšanā tiek apzināta lasītāju vēlēšanās un intereses. 

2017.gadā bibliotēkas apmeklētājiem ir iespējas lasīt žurnālus un laikrakstus: Liesma, 

Latvijas Avīze, Rūjienas Vēstnesis, Naukšēnu Novada Vēstis, Astes, Privātā Dzīve, Geo, 

Ieva, Ievas Māja, Ievas Dārzs, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Ievas Veselība, Veselība, Lauku 

Avīzes tematiskā avīze, Ilustrētā Junioriem, Lata Romāns, Mans Mazais, Praktiskais 

Latvietis, Mājas Viesis. 

Ar vien vairāk lasītāju izvēlas lasīt bibliotēkas abonētos žurnālus un avīzes, nevis 

pasūtīt tos uz mājām.  

Kr ājuma rādītāji 

 2015.gads 2016.gads 2017.gads 

Jaunieguvumi kopā 488 481 601 

t. sk. grāmatas 159 151 158 

t. sk. latviešu daiļliteratūra   48 
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t. sk. bērniem 24 10 8 

Izslēgtie dokumenti 483 709 581 

Krājuma kopskaits 4597 4369 4389 

Grāmatu krājuma apgrozība  0,43 0,18 

Periodisko izdevumu apgrozība  3,89 1,97 

 

Bibliotēkā pārskata gadā abonētas Lursoft un Letonika datu bāzes.  

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs un ugunsdzēsības 

automobiļa vadītājs, kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. 

Ugunsdzēsēji ir apdrošināti, aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas 

aparātiem. Ugunsdzēsēju rīcībā ir viena ugunsdzēsības automašīna ar 3 m3 lielu ūdens 

tvertni. Nepieciešamības gadījumā tiek izmantota arī vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 

10 m3 lielā ūdens cisterna ar traktoru T-150.  

Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām, kā arī 200 m3 

apakšzemes rezervuārs. Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu novads, kā arī 
nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta izsaukuma citi 

novadi.  

 

7.7. Pašvaldības policija 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības 

uzturēšanas institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas novada administratīvajā 
teritorijā un ir pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. Pašvaldības policija 

sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citam institūcijām.  
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Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  
2017.gadā 

 
Reģistrēti notikumi un informācija 301 

Likuma pārkāpumi 143 

Reibumā izdarīti pārkāpumi 93 

Savstarpēji skandāli 63 

Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 44 

Cita informācija 158 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 37 

Noziegumi 23 

Notiesātas personas 6 

Uz piespiedu darbu 7 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 0 

Brīdināti pārkāpēji 129 

Policijas palīgi izgājuši reidos 67 

Policijas palīgi nostrādājuši stundas 912 

Citu dienestu rīcībā nostrādātās stundas  33 
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8. 2018. GADĀ PLĀNOTIE NOZ ĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 

 

• Izstrādāt Naukšēnu novada Attīstības programmu 2019.-2025.gadam. 

• Izstrādāt būvprojektu autoceļa “Mūļas – Ķipi – Naukšēni” pārbūvei. 

• Izstrādāt būvprojektu autoceļa “Breidas – Zemgaļi” pārbūvei. 

• Izstrādāt būvprojektu Naukšēnu kultūras nama apkārtnes labiekārtošanai. 

• Nomainīt Naukšēnu vidusskolas dzīvojamai ēkai jumtu. 

• Iegādāties autobusu skolēnu pārvadāšanai. 

• Veicināt Naukšēnu novada jauniešu centra aktivitāšu dažādošanu. 

• Veicināt iedzīvotāju iesaistīšanos veselības veicināšanas pasākumos. 

• Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un uzsākt vēl tiešāku sadarbību ar 

Borgholzhausenas pašvaldību no Giterslo apgabala Vācijā. 
• Meklēt risinājumu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu 

pārbūvei un lietderīgai izmantošanai. 

• Turpināt Naukšēnu novada aktīvās atpūtas teritoriju labiekārtošanu. 

• Organizēt bērnu vasaras nometni Ķoņu skolā. 
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1.pielikums 
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2.pielikums 

 


